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1 Úvod
V dnešnej dobe má každý užívateľ internetu prístup k obrovskému množstvu

informácií a možnostiam na uľahčenie každodennej práce. Keďže v dnešnej dobe internetu

počet týchto možností rýchlo narastá, je čím ďalej náročnejšie nájsť medzi nimi práve tie,

ktoré konkrétnemu užívateľovi najviac vyhovujú na základe jeho preferencií.

Spôsoby ako reprezentovať užívateľské preferencie sa nazývajú modely. Úlohou

týchto modelov je, okrem definovania reprezentácie užívateľských preferencií, poskytnúť

možnosť istých predpovedí. Takže konkrétny model obsahujúci už nejaké informácie

(vlastnosti, preferencie a vzťahy medzi nimi) o užívateľovi alebo o skupinách užívateľoch,

poskytuje odpovede na otázky čo je najvhodnejšie (respektíve pravdepodobnostne

najvhodnejšie) pre užívateľa.

Touto problematikou sa zaoberá oblasť skúmania s názvom užívateľské preferencie,

ktorú je možné rozdeliť na dve časti.

● ako reprezentovať jednotlivé modely s použitím známych techník, za účelom

zvyšovania efektivity a presnosti predpovedí

● ako zisťovať závislosti medzi jednotlivými preferenciami a následne ich spätná

adaptácia do konkrétneho model

Zisťovanie závislosti a ich spracovanie sú tvz. induktívne metódy. Hromadne sa táto oblasť

skúmania s názvom učenie (Learning).

Cieľom je zostaviť prehľad, akými spôsobmi je možné reprezentovať užívateľské

preferencie. Keďže táto úloha je veľmi rozsiahla, boli vybrané len niektoré modely

vychádzajúce z rozdielnych teórií. Následne sú tieto modely porovnané a navzájom

konfrontované na rovnakom príklade. Z dôvodu rozsiahlosti problematiky modelovania

užívateľských preferencií sa táto práca nezaoberá induktívnymi metódami. Táto

problematika učenia jednotlivých modelov už presahuje rozsah zadania tejto diplomovej

práce. Týmto problémom sa zaoberá napr. Práca [4].

Táto diplomová práca patrí do kategórie porovnávacích prác a vychádza z čisto

teoretického základu a to v oblasti, v ktorej doposiaľ nebola podobná prehľadová a

porovnávacia práca spracovaná. Preto neobsahuje žiadnu implementáciu modelov.

V kapitole 2 sú priblížené základné pojmi potrebné k všeobecnej interpretácii
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jednotlivých modelov, od výrokovej logiky cez predikátovú logiku až k logickému

programovaniu a viachodnotovej (konkrétne fuzzy) logike. Ďalej základné pojmi z teórie

pravdepodobnosti a nakoniec popis Bayesových a Markovových sietí.

Kapitola 3 obsahuje pohľad na preferencie obecne a možnosti ich využitia

v reálnom svete. Taktiež približuje myšlienku sémantického webu, ako nástroja

na sprehľadnenie internetu a zefektívnenie jeho interakcie s užívateľom.

V kapitole 4 je zostavený stručný prehľad jednotlivých modelov, taktiež táto

kapitola obsahuje prehľad už dokázaných ekvivalencií medzi jednotlivými modelmi.

Zo všetkých modelov sú bližšie rozobrané len niektoré a to také, ktoré poskytujú silnejšie

nástroje ako ostatné, pokrývajú najširšiu skupinu modelov a sú dobre definované.

Kapitola 5 obsahuje porovnanie medzi jednotlivými modelmi, ktoré sú bližšie

predstavené v kapitole 4. Taktiež obsahuje možnosti ako transformovať jednotlivé modely

medzi sebou. A nakoniec stručné hodnotí výhody a nevýhody jednotlivých modelov.

V kapitole 6 je ukázaný príklad použitia jednotlivých modelov v praxi (v reálnom

živote) a to na príklade zákazníka (turistu), ktorý si chce pre seba vybrať najvhodnejší

zájazd. V záverečnej kapitole 7 sú postrehy, ako rozšíriť jednotlivé modely, a taktiež

návrhy, ako vytvoriť obecnejšie a silnejšie modely.
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2 Základné pojmy
K formálnemu popisu jednotlivých modelov užívateľských preferencií je potrebné

formálne zadefinovať teóriu predikátovej logiky, z ktorej vychádza logické programovanie

skúmajúce logické odvodzovanie. V tejto kapitole sú ďalej priblížené pojmi z teórie

pravdepodobnosti keďže samotné modely predstavujú istú neistotu a pravdepodobnosť

rozhodnutia. Nakoniec sú formálne zadefinované Bayesove a Markovove siete, ktorých

teória je využitá v niektorých modeloch.

2.1 Výroková a Predikátová logika
Výrok je tvrdenie, alebo jazykový výraz, o ktorého pravdivosti (alebo

nepravdivosti) má zmysel uvažovať. Výroková logika sa zaoberá, spôsobmi tvorenia

výrokov pomocou spojok a vzťahmi medzi pravdivosťou rôznych výrokov. K tomu

používa špecifický jazyk výrokovej logiky. Prvotná formula P je neprázdna množina, ktorej

prvky môžu byť slová nejakého formálneho jazyka alebo len písmená p, r, q, p1, p2, p3, . . .

Prvky množiny P budú nazývané prvotné formule (tiež výrokové premenné alebo

elementárne výroky). Jazyk LP výrokovej logiky nad množinou P (inak P je množina

prvotných formúl jazyka LP) obsahuje:

● prvky množiny P

● symboly pre logické spojky ¬ negácia, & konjunkcia, v disjunkcia, → implikácia,

↔ ekvivalencia

● pomocné symboly (zátvorky)

Samotná syntax jazyka LP nad množinou prvotných formúl P indukciou definuje

nasledujúce typy formúl

● prvotné formule

● literály sú prvotné formule a negácie prvotných formúl

● klauzule sú disjunkcie literálov

ďalej tiež formula je v konjunktívnom tvare, ak je to konjunkcia klauzúl a formula je

v disjunktívnom tvare, ak je to disjunkcia konjunkcii literálov. Ďalej Hornova klauzula je

klauzula s najviac jedným pozitívnym literálom a v tvare

H∨¬B1∨ ,. . . ,∨¬Bn alebo B1 , . .. , B2 H v skratke BH
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atóm H sa nazýva hlava (head) a n-tica atómov B1, . . ., Bn sa nazýva telo (body) klauzule.

Typy Hornových klauzúl:

● Fakt – s pozitívnym a bez negatívnych literálov (tiež goal clause)

● Pravidlo – s pozitívnym a aspoň jedným negatívnym literálom

● Cieľ alebo Dotaz – bez pozitívneho literálov

Pravidlá alebo fakty s usporiadanou postupnosťou literálov sú nazývané usporiadané

klauzule (tiež definite clause). Pre potreby strojového dokazovania splniteľnosti formúl

bola navrhnutá efektívnejšia metóda ako použitím axiómou a pravidla modus ponens a

to tak zvaná rezolučný princíp obsahujúci jediné pravidlo, ktoré je intuitívne efektívnejšie

ako dokazovanie pomocou axiómou. Logické programovanie sa obmedzuje na klauzule

konkrétneho typu a to na Hornove klauzule používané napríklad v programovacom jazyku

Prolog.

Definícia (Lineárna vstupná rezolúcia): Nech P je množina Hornových klauzúl faktov

alebo pravidiel a G cieľová klauzula. Lineárna vstupná rezolúcia (LI-rezolúcia) množiny

S=P∪{G } je lineárne vyvrátenie S, ktoré začína klauzulou G a bočnými klauzulami sú

len klauzule z P.

Definícia (LD-rezolučné vyvrátenie): Ak je P∪{G } množina usporiadaných klauzúl,

potom LD-rezolučné vyvrátenie P∪{G } je postupnosť <C0, B0>, . . .,<Cn, Bn> taká, že

G0 = G, Gn + 1 = koreňovej klauzuly C i∈P a každé Gi , 1 ≤ i ≤ n je rezolventou

usporiadaných klauzúl Gi - 1 , Ci - 1 .

Problém výberu vhodného literálu podľa ktorého sa bude rezolvovať je riešený selekčným

pravidlom R, ktoré predstavuje ľubovolnú funkciu, ktorá vyberie literál z usporiadanej

cieľovej klauzule. Potom SLD-rezolúciaje je lineárna vstupná rezolúcia so selekčným

pravidlom.

Definícia (SLD-rezolučné vyvrátenie1): SLD-rezolučné vyvrátenie P∪{G } pomocou

selekčného pravidla R je LD-rezolučné vyvrátenie <C0, B0>, . . .,<Cn, Bn>, G0 = G,

Gn + 1 = koreňovej klauzuly, kde R(Gi) je literál na ktorom rezolvujeme v i + 1 kroku.


[…]

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informácie (len Vek alebo Pohlavie) budú všetky možné výsledky zlúčené do jednej

pravdepodobnosti.

6.4 Zovšeobecnenie príkladu
Predstavený príklad je samozrejme len motivačný a obsahuje len malú množinu

vlastností a preferencií, takže otázkou ostáva aká je výhoda samotného modelu ak samotná

tabuľka pravdepodobností nemusí byť vôbec reprezentovaná a v každom dotaze by sa

jednoducho dopočítala na základe podobných vlastností. Reprezentovanie preferencií

pomocou modelu má niekoľko výhod

● jednou z výhod je, že samotný graf závislostí nemusí byť úplne triviálny kde všetko

súvisí zo všetkým ale niektoré závislosti tam nie sú

● druhou je, šetrenie miesta, čo je dosť určujúce pri veľkom množstve navzájom

závislých vrcholov

● treťou je rýchla práca v prípade zmeny pravdepodobností v tabuľke na základe

posledného rozhodnutia

Obrázok 6.7, Ukážka rozšírenej štruktúry závislosti príkladu turista-zájazd
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7 Návrhy na rozšírenie
Aj keď bola ukázaná ekvivalencia alebo možná transformácia medzi jednotlivými

modelmi, v niektorých prípadoch sa stratila sila jedného modelu alebo sa neukázala sila

iného modelu. Jednou z možnosti ako tieto straty eliminovať je navrhnúť všeobecnejší

pravdepodobnostný model, ktorý by zahŕňal možnosť pravdivosti pomocou fuzzy logiky.

Rozdielom od stávajúcich modelov by bolo, že pravdepodobnostný model by namiesto

klasickej tabuľky pre podmienené pravdepodobnostné rozdelenie obsahoval funkciu

k učeniu pravdepodobnosti. Táto funkcia by mohla vychádzať z pozorovania a dlhodobých

štatistík.

Z druhej strany, z pohľadu FLP, by bolo možné rozšíriť každé z pravidiel a faktov

o ďalšiu hodnotu odpovedajúcu váhe daného faktu alebo pravidla. Tým sa model stal

silnejším z dôvodu, že už by neodpovedal len na základné otázky pravdivosti ale umožnil

by aj rozhodnutie v prípade dvoch identických (obsahujúcich rovnaké atómy) pravidiel

s rozdielnou pravdivosťou. Táto váha by mohla predstavovať aj hodnotu počtu ľudí, ktorý

si dané pravidlo zvolili alebo nie, respektíve logaritmus z počtu ľudí.

Ďalšou možnosťou je zahrnutie do modelov rozhodovací strom tak, že každý vrchol

rozhodovacieho stromu by obsahoval identickú Bayesovu sieť. Ak by sa zobrali siete, ktoré

by simulovali (respektíve vyjadrovali) stavy pacienta v časovom slede. Tieto jednotlivé

siete by mohli predstavovať vrcholy v rozhodovacom strome. Tým by bolo možné

simulovať dlhodobú diagnózu s menšími pamäťovými a výpočtovými nárokmi, keďže

závislosti v Bayesovej siete, ktoré by vychádzali z dlhodobých diagnóz by boli obsiahnuté

v rozhodovacom strome.
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8 Záver
Cieľom práce bol teoretický rozbor tematiky užívateľského rozhodovania a

modelov užívateľských preferencií. Táto oblasť zahŕňa Bayesove siete, viachodnotové

logické programy, zovšeobecnené anotované programy a pravdepodobnostné logické

programy. Ťažiskom práce sa stali modely založené na teórii Bayesových sietí a

Markovových sieti vychádzajúce z teórie pravdepodobnosti.

Práca je rozdelená do niekoľkých časti. V prvej časti boli rozobrané a predstavené

rôzne pohľady na užívateľské preferencie obecne. Základným hľadiskom bolo uplatnenie

zo strany stávajúceho reálneho sveta. Táto časť ďalej obsahuje prehľad jednotlivých

modelov užívateľských preferencií, z ktorých niektoré a boli rozobrané a ukázané

na príklade.

V druhej časti boli porovnané jednotlivé modely. A medzi jednotlivými modelmi

boli navrhnuté a ukázané možné transformácie. V závere bola zhodnotená sila, výhody a

nevýhody jednotlivých modelov.

V poslednej časti bol ukázaný príklad z reálneho sveta a to navrhnutie

najvhodnejšieho zájazdu pre potencionálneho zákazníka (turistu). Príklad obsahuje

možnosti spojenia preferencií a dát v využitím jednotlivých modelov. V poslednej kapitole

boli navrhnuté možnosti na rozšírenia modelov. Tiež boli navrhnuté rôzne kombinácie

medzi jednotlivými technikami používanými v modelovaní užívateľských preferencií.

Prínos tejto práce je to, že zahŕňa široký okruh nástrojov, používaných v oblasti

modelovania užívateľských preferencií. Jednotlivé kapitoly sú navrhnuté tak, aby na seba

naväzovali a to od najjednoduchších a najzákladnejších až po netriviálne a zložitejšie.

Preto je vhodná ako doplňujúci materiál pre skriptá k predmetu užívateľské preferencie.

Ďalším prínosom je zostavenie širokého prehľadu v pomerne mladej oblastí informatiky

v ktorej doteraz ešte nebol zostavený komplexnejší prehľad.

Motiváciou pre ďalšie rozšírenie práce je podrobné rozobratie všetky

stávajúce modely, či už tie, ktorých ekvivalencie s predstavenými modelmi boli už ukázané

niekým iným, alebo modely vychádzajúce z teórií, ktorých prevody a transformácie nie sú

úplne triviálne (Dynamické Bayesove siete). Taktiež sa nezaoberá možnosťami, ktoré síce

je možné použiť v preferenčnom modelovaní ale ich aplikáciou sa doposiaľ nikto

nezaoberal, ako napríklad shlukovacie metódy a neuronové siete.
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