Posudek vedoucího na diplomovou práci
Petra Lackého

## Teoretické způsoby modelování uživatelského rozhodování

Cílem práce byl teoretický rozbor tematiky uživatelského rozhodování. Konkrétně bylo cílem sestavit přehled stávajících teoretických modelů uživatelských preferencí a jejich srovnání (a několik dalších požadavků).

Musím konstatovat, že termín preference se nevyskytuje v žádné korektní formální (teoretické) definici, jen v stylisticky úplných lingvistických větách. Tudiž, žádný teoretický model nebyl prezentován a tudíž je ani nebylo možné srovnat. Jen pro ilustraci, na str. 21 je neformální vymezení „modelom užívateľských preferencií sa nazýva spôsob ohodnotenia objektov užívateľom respektíve ich samotná interpretácia“, které je nedostatečné. Na str. 27 se objekty ohodnocují $\{0, 1\}$ ale formulace „sa jedná o zobrazenie $v(u): O \rightarrow [0, 1]$ “ ...“ obsahuje $[0, 1]$ .

Obecné pojednání o modelech „důkazových a grafických“ je ilustrováno příklady běžnými v dané oblasti (např. trávník je mokřý – přšlo nebo kropili? krevní skupiny, ...). Konstatuji, že příslušné modely ani nebyly notivovány příkladem z oblasti preferencí (příklad s preferencí je až v kapitole 6).

Co se týče srovnání modelů preferencí, kapitola obsahuje jeden obrázek, pár atomárních formulí a slovný popis. Z hlediska teoretického to je naprosto nedostačující. Z hlediska diplomové práce typu „Srovnávací studie“ v oboru Softwareové inženýrství, schází formulace vhodných srovnávacích a hodnotících kritérií, a o jejich aplikaci na tyto přístupy nemluvě.

Řešitel se měl také seznámit s existujícím software, např. QUIN. Musím konstatovat, že práce nic takového neobsahuje. K dalším požadavkům ze zadání se už ani nevyjádřuji.

Práce se slibně rozbíhala a v červnu 2008 řešitel měl docela dobrý přehled o stávajícím stavu, viz. <http://www.packy.borec.cz/>, nebo později <http://artax.karlin.mff.cuni.cz/~lackp2am/> a <http://artax.karlin.mff.cuni.cz/~lackp2am/example.html>, nicméně mnohé z materiálu na těchto stránkách v práci schází. První, velice nedostatečnou verzi práce, dokonce bez příkladu v kap. 6, jsem obdržel 1.12.2008, tuto verzi jsem viděl až po odevzdání.

Musím konstatovat, že odevzdaná práce nesplňuje zadání, kriteria KSI a ani obecné požadavky na diplomovou práci. Doporučuji buď neobhajovat nebo hodnotit jako nevyhovující.

V Praze dne 10. 1. 2009